50. Duo mihi impedimento sunt ne testimonia proferam aut ex Origene, aut ex Didymo. Primum,

quod, ut dixi, plura, quam opus erat, jam relata sint; alterum, quod catenis e quibus ejusmodi testimonia depromi oporteret, fides magna adhiberi non soleat. Quia tamen non deerunt fortasse qui exemplorum multitudine delectentur, nec iis unquam satiri possint, indicabimus loca quædam, quibus planum fiat eadem interdum in pseudo-Theodoro legi, quæ et in Origene et in Didymo. Compares velim paginam 211 tomi primi cum pagina 214; item paginam 223 cum pagina 226; item paginam 391 cum pagina 402; quarum lectione disces pseudo-Theodorum et ab Origene quoque nonnulla mutuum esse. Compares rursus paginam 277 cum pagina 270; item paginam 358 cum pagina 353; item paginam 604 cum pagina 593; quibus perlectis fatebere pseudo-Theodorum pariter et ex Didymo non nihil excerptisse. Finem tandem criticis his notis imponamus. Nihil enim attinet dicere plura, cum satis superque ex his constet commentarium eum qui nomine Theodori Heracleotæ circumfertur, ei tribui non debere, nec posse. Cave igitur putes habendum esse pro plagiaro Basilium, eo quod in ipsius orationibus in psalmos legantur eadem non raro, quæ in commentario; sed existimes velim commentarium illum ut ex aliis multis, ita e Basilio sumptum esse. Nec dixerit quisquam non fuisse ex omnibus psalmis allata exempla; et fieri posse, ut reliqua commentarii pars ejus sit, cujus nomine insignitur. Etenim conjicere licet ex iis quæ in medium adduximus, commentarium, quantum quantum est, ejusdem generis testimoniis refertum esse, nec nomen aliud ei magis convenire, quam catenæ. Audivi eruditum hominem Richardum Simon dicere solitum, videri sibi hunc Theodori Heracleotæ commentarium omnium quos legerat optimum atque utilissimum. Nam, inquebat, omnem Patrum Græcorum doctrinam summam complectitur. Certe hoc dicere jure optimo potuit, cum ex selectis Patrum locis constet hic commentarius. Sed commentarium illum cum Patrum catena, quam quoque in iisdem voluminibus edidit doctissimus vir Corderius, comparare debuerat; tuncque nullo negotio animadvertisset ea quæ in catena proferuntur nomine Eusebii, aut Chrysostomi, aut alterius, ipsa ad verbum sæpe in commentario inveniri. Ex quo (res enim ipsa loquitur) facile intellexisset commentarium, qui Theodori Heracleotæ nomen præfert, ejus non esse, sed aut Theodoro culpam recentiori, aut alteri cuivis tribui oportere.

#### § IX. De paraphrasi anonymi.

51. Volumina tria, ut notum est, edenda curavit eruditissimus vir Corderius, in quibus opera totidem reperiuntur, Paraphrasis anonymi, Commentarius de quo numero superiore tam multa diximus, Catena denique Græcorum Patrum. Contigit autem nescio quomodo, ut dum Theodoretum in *Psalmos* commentarium legerem, temere et casu in hanc anonymi

<sup>80</sup> Psal. vi, 2. <sup>81</sup> ibid. 5. <sup>82</sup> Psal. xvi, 14.

illius paraphrasim oculos conjecerim. Atque, quod non quærebam, reperi anonymi illius paraphrasim ipsum esse Theodoretum commentarium, non totum illum quidem et integrum, sed contractum et in epitomen redactum. Psalmus autem in quem incidi, erat, ni fallor, psalmus quintus et decimus. Rem cum mirarer, legere statui et alios quosdam psalmos, quo, quid de illa paraphrasi sentiendum esset, tutius nosse possem, utrum videlicet tota paraphrasis epitome quædam esset commentariorum Theodoretum, an uni huic paraphrasi loco inepte a librariis interpretatio Theodoretum inculcata fuisset. Cæpi igitur primos quinque psalmos legere : sed eorum quæ in Theodoro videram, nihil, ut verum fatear, reperi in Paraphrasi. At cum aliorum quorundam psalmodum paraphrasim evolvi pergerem, animadverti paraphrasim psalmi sexti, septimi et aliorum ad usque decimum septimum nihil a Theodoro explanatione differre, nisi copia, et voculis quibusdam, quæ in variis ejusdem scriptoris codicibus occurrere solent. Imo identidem anonymi paraphrasis interpretatione Theodoretum nihilo fere brevior est : sed in utroque nullum majus discrimen intercedit, quam quod psalmodum verba semper in hoc grandioribus litteris edita sint, in illo non item. Ejus generis sunt psalmi undecimus, duodecimus, et decimus quartus. In aliis quos dixi psalmis brevior quidem est paraphrasis, sed ita, ut quidquid in ea legitur, omne id legere sit in Theodoro. Præterea, quo minus in judicando fallerer, initium paraphrasis et finem oculis perlustravi a psalmo decimo octavo usque ad tricesimum; atque factum est, ut quæ in ea legeram, eadem et in Theodoretina interpretatione invenirem. Unde, quin horum quoque tredecim psalmodum paraphrasis ex eodem fonte hausta sit, non valde admodum dubito. Quod si quispiam psalmos plures legat, hoc idem fortasse alibi quoque animadvertet. Nos rem tanti esse non arbitramur, ut plus in ea operæ ponamus. Sed quæ diximus, ea vel sola paraphrasim illam non anonymi cujusdam, sed variorum scriptorum opus esse, satis, opinor, ostendunt. Scriptor enim qui tam multa a Theodoro sumpsit, haud injuria credi potest et ab aliis alia quoque sumpsisse. Videtur igitur et hoc opus inter catenas, quas vocant, referri merito posse : cujus pars alia e Theodoro, alia ex aliis scriptoribus sumpta esse putanda sit.

§ X. De Commentario in Isaiam.

52. Etsi hic videtur esse locus de quinque in *Eunomium* libris disserendi : tamen, ne sacrarum Scripturarum interpretationes a se invicem diverterentur, malui de imperfecto in *Isaiam* commentario disputare, mox de his quos dixi libris locuturus. Monui autem alicubi amplissimum illum in priora sexdecim *Isaiæ* capita commentarium, etsi fere ab omnibus pro genuino Basilii fetu habetur, non omni tamen suspicione vacare. Invenias quidem paucissimos qui negent, si ipsos cum iis qui hunc commentarium vere Basilii esse affirmant, compa-

A rare velis. Nam inter posteriores recensere licet Maximum confessorem, Joannem Damascenum, Symeonem Logothetam, Antonium Melissam, Tharsium Patriarcham Constantinopolitanum, auctorem Scholiorum Græcorum in Epistolas apostolicas : quibus adjungendi sunt et librarii, qui in fronte scriptorum manu codicum nomen Basilii Magni Cæsariensis archiepiscopi diligenter inscribere curarunt. Nec mirum si recentiores, majorum exemplo, eandem amplexi sint sententiam. Celebriores sunt Tilmannus, Ducæus, Combessius, Natalis Alexander, Duplunus, Tillemontius, Lequienus : quorum opinioni, nisi gravissimæ causæ impediunt, accedere semper gloriabor. Numerare facilius erit adversæ sententiæ patronos, cum tres aut quatuor duntaxat inveniamus, Joannem Drungarium, Erasmus, Rivetum, Petavium. Tilmanni autem et reliquorum idem sententium opinio non alio magis argumento nititur, quam quod commentarius ille pro genuino Basilii Magni fetu ab antiquissimis illis quos dixi viris habeatur : eorum vero qui adversam tuebantur sententiam, argumenta aut nulla sunt, aut non ita multum ad persuadendum idonea. Erasmus confugit ad illud suum, ut dicat non videri sibi hoc opus divinam illam Basilii phrasim sapere. Petavius, cujus in litteris auctoritas apud omnes plurimum valere debet, ait quidem disertis verbis imperfectum illum in *Isaiam* commentarium qui nomine Basilii circumfertur, ejus non esse : sed nihil omnino assert ad suam sententiam confirmandam. Petavii autem verba hæc sunt tom. III *Theol. dog.*, lib. 1, c. 2, n. 4 : « Rursus, inquit, auctor commentariorum ad *Isaiam*, qui Basilio solent inscribi, nec sunt tamen illius, videtur etiam corporatos angelos facere. » Montfauconius noster, cujus labor ut alias, ita hic quoque admodum utilis est et fructuosus, edendum curavit cujusdam Joannis Drungarii fragmentum, quod certe ad rem vel maxime facit. Inde enim discere est quid Græci de Basilii in *Isaiam* commentariis senserint duodecimo sæculo, quo ille scriptor vixisse creditur. Sic autem in prologo quodam, quem tom. II *Coll. Patrum Græc.*, p. 350 editum invenimus, locutus est Joannes Drungarius : Καὶ τοῦτο δὲ κατάδηλον ποιῶ τοῖς ἐντυγχάνουσιν, ὡς ὁ ἐν ἀγίοις Βασιλείος, μέρος τι τῆς ἐν χερσὶ προφητείας ἠρμήνευσεν ἥτις ἐρμηνεία παρὰ πολλοῖς ἀμφιβόλεται. « Hoc item monitum lectorem volui, Magnum scilicet Basilium hujus prophetiæ partem interpretatum esse : quæ tamen interpretatio an ejus sit, a multis in dubium revocatur. » Cui dubitationi favet is, quem modo dixi, vir eruditissimus Montfauconius.

53. Hactenus de aliorum sententiis : nunc meam, ut soleo, proponam. Mihi ægre est quidem, quod hic quoque vulgatam opinionem impugnare cogar, sed quoniam veri amor plus valere debet quam quorumlibet hominum aut fama, aut auctoritas, dissimulandum quidquam esse non puto. Ergo tantum abest, ut imperfectum illum in *Isaiam* commenta-

rium tribuam Basilio, ut eum etiam ipso indignissimum esse judicem. Legi, perlegi hoc opus; nec quidquam Basilianum usquam reperi. Nihil non olet peregrinitatem. Quæcunque mirantur eruditissimi; quique in scriptis Basilii, orationis perspicuitatem, faciendam, singularem quamdam interpretandarum Scripturarum facilitatem, verborum optimorum delectum, sententiarum gravitatem, horum ne vestigium quidem in his commentariis exstat. Et vero scriptor, quicumque ille fuit, friget ubique. Stylus illius a Basillano tam longe distat, ut eam discrepantiam qui non videt, nihil videat necesse sit. Repetit quæ aliquanto ante dixerat: immodicum se præstat in digressionibus, iisque ad rem non pertinentibus. Imitatur sæpius plagiarios, qui, cum non habeant quod scribant, et tamen scribere velint, alienos labores metere non verentur. Ita aliquando a proposito aberrat, ut eum illius quasi oblitum dicas, nec ipsum putes interpretem esse Isaïæ, sed Davidis. Vocabulis duris passim utitur, quæ frustra quæras in suavissimo oratore Basilio: sed quorum pars maxima apud Eusebium invenitur; ob idque credi merito potest insignis quidam plagiarius fuisse. Ineptit, garrir nugæ, Patrum gravissimo indignissimas, easque ad risum movendum quam ad docendum accommodatiores. Atque, quod a Basilii moribus alienissimum est, non absolvit periodos, sed divinandum aliquid relinquit, scriptoris sic ut multis in locis sententiam consequi vix possis. Denique in his commentariis verba non raro ita inter se ordinantur, eorum ut constructio fieri nullo modo possit. Sane tot sunt eorum quæ diximus exempla, quot non dico paginæ, sed periodorum commentariorum. Sed ne copia molesta sit, pauca e multis ad hanc nostram opinionem comprobendam in medium proferam.

54. Primum ita auctori familiares sunt eæ voces quæ in *χορ* desinunt, ut statim commentariorum γνησιότης in dubium revocari merito possit. Sed si quis easdem voces attentius consideraverit, plerasque tam duras, tam obsoletas, tamque inusitatas inveniet, ut hunc Commentarium male Basilio tribui statim pronuntiaturus sit. Quam autem frequens sit in Commentario usus harumce vocum, ex qualibet fere pagina a quovis quidem facile cognosci potest: sed tamen ut res oculis ipsis subjiciamus, ejusmodi vocabula quibus usus est interpret in explanandis illis, « Et arguet populum multum; et concident gladios suos, » etc., hoc loco adnotare visum est. Hæc igitur sunt quæ ibi intra paucos versus leguntur, σωματικόν, πληκτικόν, εἰρηνικὴν, εἰρηνικόν, συμβατικόν, φαρμακικὴν, λογικαῖς, παρασκευαστικὴν, ποιητικόν, συνακτικόν, συνδετικόν, λογικόν. Hæc, inquam, sunt quæ legere sit in brevi illo quod dixi spatio. Plura qui videre volet, is, opinor, si vel semel librum aperiat, ejusdem generis alia multa in-

veniet. Nam obvia sunt, et tam multa, ut ea quærere, sit arenam in maris littore quærere. Longe parcius hisce vocabulis uti solet eloquentissimus orator Basilius. Neque vero ejusmodi voces sunt solum plus justo familiares interpreti: sed, ut dixi, sunt non paucæ ita duræ, ita insolitæ, ut præstare ausim maximam earum partem apud Basilius nusquam reperiri. Quod genus sunt, στοχαστικῶς, παρεμβατικώτερον, σχετλιαστικῶς, αντιβατικῶς, σκοπευτικῶς, κατανοητικῶ, ἀπιδιαστικά, et aliæ, quæ plures sunt, et frequentius obviæ, quam ut hic debeant referri. Nec prætereundum silentio, innumera alia vocabula passim in his commentariis occurrere, quæ, qui libros Basilii diligentius legerit, peregrina esse et a Basilliano usu aliena facile fatebitur. Qualia sunt, ἀπαρακολούθησις, ἀκατανάγκαστος, οἰστικά, ἐπαμφοτεριστῶν, ἀποτηγανίζομένης (α), τρισάθλιοι, ἀτιμοποιδῶς, ἀσεβήματα, ἀκολαστήματα, κατὰ συναρπαγὴν, ἀπαρακολούθητος, ἀτημέλητα, οἰησίσοφος, ἐξευγενίζομένης, et alia per multa, quæ si velimus omnia exscribere, pars non minima commentariorum exscribenda nobis erit.

55. Sed hæc de nudis verbis: nunc de ipsis periodis disserendum. Profecto, ut mihi quidem videtur, si nihil aliud, certe ineptum dicendi genus hujus operis *νοθεῖται* aperte ostendit. Commentarios hos cum verterem, inter cætera vitia, illud vel maximum mihi visum est, quod scriptor sæpissime periodos non absolvit. Ex quo fit ut, si, quæ Græce legisti, reddere velis Latine, auctoris mentem assequi vix possis. Proponam hic ejus rei aliquot exempla, ut quidque occurret: ex quibus de multis similibus conjectura fieri poterit. Scriptoris igitur verba sunt hæc in illud (num. 112): *Et respondens in illa die* \*\*, etc.: Νῦν δὲ φοβοῦμαι, μὴ ἐν τῇ Ἰουδαϊκῇ στάσει ἦσαν τινες οἱ ἀναξίους ἑαυτοῦς τῶν ἐτέρων ἀρχειν ἡγούμενοι, διὰ τὴν συναίσθησιν τῆς ἐνυπαρχούσης αὐτοῖς πτωχείας: ἐπὶ δὲ τῶν παρόντων, κἀν μὴ ὡς τινες ἐνδεδυμένοι Χριστὸν, μηδὲ σπλάγγνα οἰκτιρμοῦ, κατὰ τὸν Ἀπόστολον, κἀν ἐπιλάβηται τις οὐκ ἀντιλέγουσι, κἀν μὴ ἐπιλάβηται, εἰσωθοῦνται πολλοί. Quod ita ad verbum interpretabimur: « Nunc autem timeo ne in Judaica quidem seditione erant, qui indignos se præfectura aliorum rati, utpote suæ ipsorum pauperatis conscii; sed hoc tempore, etiamsi non sint qui induti Christum, neque viscera misericordiæ, » etc. Certe si quis ita Latine interpretaretur, risum audientibus moveret; et tamen unaquæque vox Latina cuilibet voci Græcæ plane respondet. Sed, ut dixi, verborum Græcorum obscuritas inde ortum habet, quod non videatur scriptor periodos absolvere; qui mos ut plurimum fastidii parit lectori; ita maximum negotium interpreti exhibet. Et vero credas post vocem ἡγούμενοι secuturum aliquod verbum, quod orationem absolvat: sed id verbum additum non

\*\* Isa. III, 7.

(a) Verbum tamen ἀποτηγανίζεσθαι legitur in prima oratione *De jejunio*. EDIT.

est. Hoc autem dicere videtur interpret Græcus : « Nunc autem timeo, ne, ut olim in Judaica seditione erant qui seipsos arbitrarentur indignos, qui cæteris præficerentur, utpote suæ ipsorum paupertatis conscii, ita hoc tempore sint nonnulli, qui licet Christum et miserationis viscera induti non sint, secundum Apostolum, si quis tamen eos promoveat, non contradicant : et si promoveat nemo, tamen plurimi se intrudunt. » Notandum et illud, verba Græca perturbari, nec suo loco poni. Ita enim scribi oportuerat : Ἐπὶ δὲ τῶν παρόντων, κἄν ὡς τινας μὴ ἐνδεδουμένοι Χριστόν, etc. « Sed hoc tempore, etiamsi iuveniantur qui Christum induti non sint, » etc. Interpret explanans illa Isaïæ <sup>84</sup>, *Fi humiliabuntur, et lugebunt thecæ ornatus vestri*, sic loquitur (num. 132) : Χρυσίου καὶ ἀργυρίου θῆκαι καὶ ἐσθῆτος πολυτελοῦς, καὶ λίθων βαρυτίμων, ἕως μὲν ἂν ἔχη τὰ κειμήλια, πολλῆς ἀξιοῦται σπουδῆς καὶ ἐπιμελείας· ἐν οἴκοις ὄχυροῖς ἀποκείμενα ἐπὶ ὑψηλῶν τόπων, καὶ μοχλοὶ, καὶ κλεῖς, καὶ σφραγίδες, καὶ φύλακες, καὶ πάντα τὰ πρὸς ἀσφάλειαν καὶ φυλάκην ἐπινοούμενα. Ἐπειδὴν δὲ κενά, etc. Quo exemplo perspicue probatur interpretem ἑλληστικῶς simul et obscure locutum fuisse. Nam post illa, καὶ μοχλοὶ, καὶ κλεῖς, etc., aliquid supplendum esse nemo non videt ; nec necesse habeo de obscuritate dicere, cum ea per se satis pateat. Alius quivis scriptor diligens ita scripsisset : Χρυσίου καὶ ἀργυρίου θῆκαι καὶ ἐσθῆτος πολυτελοῦς, καὶ λίθων βαρυτίμων, ἕως μὲν ἂν ἔχωσι τὰ κειμήλια, πολλοῖς ἀξιοῦνται.... ἀποκείμενα.... ἐπινοούμενα προστίθενται : quod ita interpretari licuisset : « Thecæ auri et argenti vestisque sumptuosæ et pretiosorum lapidum, quandiu suppellecili pretiosa replentur, studio multo atque diligentia asservantur, ac seponuntur in tutis ædium partibus et in excelsis locis ; adhibenturque vectes, claves, » etc. Legi potest ea quam ad hunc locum addidi nota. Nec dissimile illud, quo explanantur verba hæc (num. 135) : *In die autem illa splendescet* <sup>85</sup>, etc. : Καθὼ καὶ ὁ προφήτης πρὸς τοὺς ἐν ἔργοις μὲν πονηροῖς ἦντας, ἐπείγοντας δὲ τὴν ἡμέραν τῆς ἀναποδόσεως. Ἴνα, etc. « Quemadmodum et propheta in eos invehitur, qui etiamsi in operibus flagitiosis versarentur, nihilominus tamen diem retributionis urgebant. Ut quid, » etc. Certe verbum aliquod excidit interpreti, qui aliud cogitans orationem imperfectam reliquit. In explicandis illis : *Non putabitur, neque fodiatur amplius* <sup>86</sup>, ita se exprimit (num. 147) : Εἰς οὖν τὴν ἀγεώργητον ψυχὴν πᾶν τὸ πλῆθος τῶν μεριμνῶν. Διό, etc. Et hic quoque curta est et mutila oratio. Verbum si suppleas, ita interpretari licebit : « Itaque ingens curarum turma invadit in animam iucultam. » Illa : *Ἐὰν qui intelligentes estis in vobismetipsis* <sup>87</sup>, explicantur hoc modo (num. 175) : Οἱ μὲν ἀπὸ Θεοῦ ὄντες τοιοῦτοι· οἱ

αἰσθανόμενοι τῆς παρ' αὐτοῦ δωρεᾶς· οἱ δέ, etc. Idem vitium, quod alias. Participia illa, ὄντες et αἰσθανόμενοι, verbum aliquod adjunctum habeant necesse est, ut sententia idonea efficiatur, compleaturque. Fortasse mentem scriptoris assequeris, si ita interpretare : « Qui quidem Dei ope tales existunt, donum illud ab eo profiscisci agnoscunt. » Quam inepta sit hæc loquendi ratio, quamque aliena a Basilii stylo, hic dicere nihil attinet. Eundem ad modum mutila dictio est, ubi explicantur illa (num. 183) : *Et in manu sua habebat carbonem* <sup>88</sup>. Sic enim loquitur : Εἰ γὰρ, ὅπερ ἐφαντάσθησάν τινες, τὰ δύο τοῦ οὐρανοῦ ἡμισφαίρια, ἀνὰ μέρος ὑπὲρ γῆς φαινόμενα, ἐξ ἑσπερίων ἐκατέρων, οἰονεῖ τισι πετροῖς, πρὸς τὴν ὄξειαν κίνησιν κεχρημένων, πῶς ἀεστέλλετο τὸ ἕτερον τούτων ; Post vocem φαινόμενα verbum aliquod expectas, sed illud tibi divinandum reliquit interpret. Ibidem legimus : Ἄλλ' ὅπερ εἶπον, δυνάμεις ὑπερκόσμιαι, τῆς ἑγγυτάτω στάσεως διὰ τὴν ἐν ἀγιασμῷ ἀκρότητα κατηξιωμέναι· ὣν ἡ, etc. Tot participia, verbo destituta, nihil quidquam Basilianum præferunt, nec parum habent obscuritatis. Ad idem genus pertinet illud, quo utitur interpret ad explananda illa (num. 211) : *Et quodeunque consilium inieritis* <sup>89</sup>, etc. : Ὅσπερ γὰρ οἱ τῇ προσθήκῃ τῆς ὕλης τῆς καιομένης, ἐπὶ τὸ μείζον αἴροντες τὴν φλόγα, οὕτω, etc. Deesse aliquid post vocem φλόγα, vident omnes. Similiter cum interpretatur illa (num. 226) : *Quia parvulus natus est nobis* <sup>90</sup>, sui non dissimilis est interpret, sic loquens : Οὗτος ὁ τὴν μεγάλην βουλὴν τὴν ἀποκεκρυμμένην ἀπὸ τῶν αἰώνων γνωρίσας ταῖς ἑτέραις γενεαῖς μὴ φανερωθεῖσαν· οὗτος ὁ ἀναγγεῖλας καὶ φανερώσας τὸν ἀνεξίχνιαστον αὐτοῦ πλοῦτον ἐν τοῖς ἔθνεσιν, εἶναι τὰ ἔθνη συγκληρονόμα καὶ σύσσωμα· αὐτοῦ γὰρ τούτου, οὗ ἡ ἀρχὴ ἐστὶ ἐπὶ τοῦ ὄμου αὐτοῦ, τουτέστιν, ἡ βασιλεῖα καὶ ἡ δύναμις ἐν τῷ σταυρῷ. Ἐπὶ τοῦ. Nunc omitto participia illa, γνωρίσας, ἀναγγεῖλας, φανερώσας, quæ videntur indefinite posita : sed quaero quid sibi velit illud, εἶναι. Non enim video quo regatur, et ad quod referri possit. Scriptor fortasse voluit suppleri has duas voces, εἰς τό (a) : quod ita interpretabere : « ut fierent gentes coheredes et concorporales. » Accedit, quod illud, αὐτοῦ γὰρ τούτου, indefinite quoque positum esse videatur. Nec absimile est, quod legimus in illa (num. 145) : *Et erit in die illa, non ultra adjicietur* <sup>91</sup>, etc. : Τούτοις προστιθέντες ὡσπερ παῖδες ἀνόητοι τοῖς ἀνδραποδισταῖς, οἱ πολλὰκις, etc. Ibidem : Προστιθέντες οὖν κάκεινοι τοῖς ἀδικούσι· καὶ ἡμεῖς, etc. Sub finem capituli 14 sic loquitur interpret : Οἱ δὲ τὸν νοῦν αὐτῶν κεκαθαρμένον ἔχοντες, ὅς ὀνομάζεται Σιών. Ἐπειδὴ, etc. Plura adnotare facile est, cum commentarius similibus exemplis referat sit ; sed nolo, ut loquendi quoque de reliquis vitiiis supersit locus. Non possum tamen quin adjiciam locum quemdam,

<sup>84</sup> Isa. III, 26, <sup>85</sup> Isa. IV, 2 <sup>86</sup> Isa. V, 6. <sup>87</sup> ibid. 21. <sup>88</sup> Isa. VI, 6. <sup>89</sup> Isa. VIII, 10. <sup>90</sup> Isa. IX, 6, <sup>91</sup> Isa. X, 20.

(a) Vide Præfationem toni II, apud nos III, § XIV. EDIT.

ubi explanantur illa (num. 306) : *Audivimus contumeliam Moab : contumeliosus valde* <sup>92</sup>, etc. Est autem ejusmodi : Καὶ ἐνταῦθα τοίνυν πολλὴν τοῖς ἐπιστρέψασιν ἐμφήναντα χρηστότητα τὰ εἰρημένα, ἀπ' ἄλλης ἀρχῆς τὰ πικρότερα πάλιν ἐπανατείνεται. Quem locum cum crederet Combesius mendosum esse, eum sic emendandum censuit, πολλὴν τοῖς ἐπιστρέψασιν ἐμφήνας τὴν χρηστότητα παρὰ τὰ, additque, « Sic mihi videtur Basilii restituenda lectio, ac solœcismo liberanda, cui is minime solet esse obnoxius. » Tum deinde hunc locum recte, ut putabat, feliciterque correctum sic interpretatur : « Ubi per ea quæ dicta sunt, iis, qui convertuntur, multam insinuavit lenitatem ac clementiam, ab alio rursus principio acerbiora intentat. » Sed eum fefellit vana solœcismi imago. Solœcismus non est, sed pessima loquendi ratio, huic auctori, ut vidimus, perfamiliaris : qua participiis incerte atque indefinite uti solet. Itaque, ut alias sæpe, ita etiam hic participium sic debet accipi, ut aliquid necessario supplendum sit ad orationem absolvendam. Nec erratum puto, qui existimavit voces ἐμφήναντα τὰ εἰρημένα, hic in modum casus absoluti positas esse : aut, si mavis, modus indefinitus ἐμφήναντα hoc loco, ut alibi passim, positus est pro finito, ἐνέφηναν, sic tamen, ut subaudiatur vox ἐπειδή, aut alia similis, quod ita verti poterit : « Et hic igitur postquam ea, quæ dicta sunt, multum ostenderunt lenitatis atque clementiæ, iis qui se convertunt, rursus ab alio principio intentantur amariora. » Quantas autem tenebras multum illud ac ineptum dicendi genus offundat rebus, vix dici potest. Profecto si scriptor suum commentarium intelligi cupiebat, eum debuerat aliquibus scholiis illustrare. Certe si non aliunde, at satis tamen hujus commentarii νοθεῖα. ex eo pateret, quod scriptor non absolvat orationem, sed incerte et indefinite loquatur. Nam ut nihil est familiarius huic auctori, ita nihil est minus usitatum apud Basilium Magnum.

56. Quidquid vitiosum est in hisce commentariis, omne id adnotare nunquam mihi proposui. Alioquin enim totus fere mihi exscribendus fuisset commentarius. Sed tamen alia aliquot loca subjicere libitum est, quæ tam obscura sunt, tamque vitiosa, ut ex iis nulla omnino idonea sententia extundi posse videatur. Talis est, quod dicit interpretis in illa (num. 16) : *Hæc dicit Dominus : Pro eo quod elevatae sunt filia Sion* <sup>93</sup>, etc. Postquam enim insectatus est eos, qui reliquos contemnunt, desinit his verbis : Οὕς μένει τὸ ἀπειληθὲν πτώμα τὸ διὰ τῆς ταπεινώσεως, ἐδ' ἀπὸ τοῦ ὕψους. Καὶ Κύριος, etc. Nihilo melius quod legitur num. 87 <sup>94</sup>. Sic autem scribit : Τί ἂν ἐπὶ τῇ τούτου θεᾷ παθεῖν τὸν πτωχὸν δῆμον ἐκείνον, τὸν τέως τὰ μικρὰ θαυμάζοντα τοὺς ἑαυτῶν ὑπερέχοντας. Sane aliter locutus fuisset scriptor, qui stu-

aduisset perspicuitati. Hic locus in notis illustratur. Ita legitur num. 166 <sup>95</sup> : Τῆρει καὶ ὅτι τὸ, ἐν αὐτῇ, κατὰ τὴν κοινὴν συνήθειαν εἴρηται ὡς καὶ ἐπὶ τῶν ἰδιωτικῶν οἰκῶν πολλάκις τοὺς ὑπερέχοντας αὐτοὺς προσαγορεύεσθαι ὑπὸ τῶν ἐνοικούντων σύνθητες. Quid est, si non hoc ineptia est? Dissimile non est, quod editum invenimus in illa (num. 175) : *Et indignatus est ira Dominus* <sup>96</sup>, etc. Sic enim loquitur interpres : Χεῖρ γὰρ Κυρίου ἡ ἀφαμένη μου ἐστίν. Καὶ ἐν τούτων διαβόλου χεῖρα λέγοντος ἐν τῷ καιρῷ τῆς κολάσεως· οὐ μὴν δὲ, ἀλλὰ ἀπόστειλον τὴν χεῖρά σου, καὶ ἀφαί των ὀσῶν αὐτοῦ. Τοιγαροῦν, etc. Nec elegantius scribit interpres, cum explanat illa (num. 187) : *Et dixit : Ecce tetigit hoc labia tua* <sup>97</sup>, etc. Ejus hæc sunt verba : Περιαιρῶν [λόγος] τὰ ἔξω τοῦ θελοῦ νόμου ἐπιτελούμενα, καὶ ἐκ τῶν ἀμαρτητικῶς πραττομένων καθαίρων. Scriptor paulo humanior dixisset : Καὶ τὰ ἀμαρτητικῶς πραττόμενα καθαίρων. « Qui sermo prorsus abolet quæ committuntur præter divinam legem, atque peccata expurgat. » Ejusdem generis est illud, quo explicatur (num. 217) versiculus decimus et octavus capit. viii : « Ecce ego et pueri quos mihi dedit Deus, » Ἴδού οὖν ἐγὼ καὶ τὰ παιδία, δεικνυσι τοὺς ἐκλεκτοὺς ἑαυτοῦ. Διότι, etc. Scribi potius oportebat, διὰ τούτου, etc. Itaque per illud, « Ecce ego... electos suos significat. Consimile est, quod dicitur in illa (num. 237) : *Et erit cum consummaverit Dominus* <sup>98</sup>, etc. : Μετὰ τὸ προστάξει τοῖς ἐν Ἱερουσαλήμ, καὶ τοῖς ἐν Σαμαρείᾳ ὀλοογμὸν, καὶ τῇ ἐπ' αὐτοῖς ἀπειλῇ. Οἶον. Quæro quid sibi velit illud, καὶ τῇ ἐπ' αὐτοῖς ἀπειλῇ. Interpres, si sibi constare vellet, scribere debuerat, καὶ μετὰ τὴν ἐπ' αὐτοῖς ἀπειλήν. « Postquam sculptilia quæ erant in Jerusalem et in Samaria, ululare jussa sunt, eisque intentatæ sunt minæ, etc. » Exemplum aliud proferemus ex interpretatione verborum illorum (num. 242) : *Et erit lumen Israel in ignem, et sanctificabit illum* <sup>99</sup>, etc. : Φάσκοντες τὴν μὲν ἀστειαν τινὰ εἶναι, καὶ ἐπὶ τὸν σπουδαῖον πίπτειν γέρωσ οὖσαν ἀξίωσιν τὸ δέ. Suspicio non defuturos, quibus tenebræ sint hæc tria verba, γέρωσ οὖσαν ἀξίωσιν. Nec dilucidius explicantur illa (num. 249) : *Et levabit signum in gentes* <sup>1</sup>. Ha ergo scribit interpres : Ἡ ὅτι πρὸ τοῦ ξυλίνου σταυροῦ νοητός τις τῷ κόσμῳ παντὶ συνεσταύρωται. Ad verbum : « Sive quod ante ligneam crucem intelligibilis quædam una cum toto mundo crucifixæ est. » Quid est, quæso, inepte loqui, si hoc non est? Hoc autem, si divinare licet, dicere voluit interpres : « Sive quod ante ligneam illam crucem, crucis cujusdam intelligibilis imago ac figura in toto mundo haberetur. » Basilium non ita loqui solet : sed ita enucleate dicit, ut nihil ullo opus sit Œdipo ad intelligendum. Item quid sibi velit quæ dicuntur in illud (num. 267) : *Et perdam injuriam iniquorum, et contumeliam superborum humiliabo* <sup>2</sup>, promptum non

<sup>92</sup> Isa. xvi, 6. <sup>93</sup> Isa. iii, 16. <sup>94</sup> Isa. ii, 11. <sup>95</sup> Isa. v, 14. <sup>96</sup> ibid. 25. <sup>97</sup> Isa. vi, 7. <sup>98</sup> Isa. x, 12. <sup>99</sup> ibid. 17. <sup>1</sup> Isa. xi, 12. <sup>2</sup> Isa. xiii, 11.

est conjectare. Hæc autem sunt : ' Ἄλλ' ἀπὸ ἐνός ἀμαρτήματος διατατικῶς ἐφ' ὅλα τὰ εἶδη τῆς κακίας ἐξακούειν προσήκει τῆς ὕθρεως. Οἱ γάρ, etc. Rursus, si interpretari velis, ad conjecturas confugas necesse est. Nec forte male augurabere, si dicas illud, τὸ ἀμάρτημα, supplendum esse ante vocem, ὕθρεως, ut verbis his hic subsit sensus : « Sed par est contumeliæ peccatum ita interpretari, ut ab uno peccato ad omnia nequitiae genera extendatur significatio. » Sed quæro an homini, non dico Græco, sed barbaro, ita loqui liceat ?

57. Addam et alia, quæ peregrinitatem ita aperte olent, ea ut nemo, nisi præjudicata opinio obstat, Basiliana dixerit. Et quoniam de ordine in ejusmodi rebus non multum laborandum est; ut quidque primam in mentem venerit, ita primum proponemus. Dico igitur voces desinentes in τέον, τημεωτέον, νοητέον, χωριστέον, et alia id genus permulta passim occurrere in hoc commentario, in Basilio vero longe rarius. Basilius ita jungit infinitivum præpositioni, ut eo loquendi genere parce utatur : at auctori nostro hac dicendi formula nihil familiaris. Cujus generis est illud : Ἐπεὶ οὖν οὐ μετεβλήθησαν ἀπὸ τοῦ ἁδικοῦ εἶναι, καὶ σχολιά ἔχειν τὰ ἐπιβούλια. Item illud : Παρὰ τὸ, καὶ ἐκ στόματος τοῦ Θεοῦ λέγεσθαι προεληλυθέναι. Item illud : Ὑπὲρ τοῦ πᾶσιν αὐτῶν τὰ πρόσωπα εἶναι καταφανῆ. Item illud : Τοσαῦτα εἰς τὸ σαφέστερον νοηθῆναι... κατὰ τὸ... εἰς τὸ, ἡμέρας μὲν σκιάζειν αὐτοὺς τὴν νεφέλην. Item illud : Κατὰ τὸ ἐμπεριελθῆναι. Item illud : Ἐξω ἔσμεν τοῦ ταλανίζεσθαι ἐπὶ τοῖς τοιούτοις. Item illud : Διὰ γὰρ τὸ χαίροντας αὐτοὺς καὶ ὑβρίζοντας τρέχειν. Ad idem genus, cum de infinitivo quoque agatur, pertinet quodam modo et illud : Οὐδέτι ἢ τοῦ ἐγκαταλείπειν τὸν Κύριον ἀμαρτία ἐνεργηθήσεται.. Hæc retuli, non quod putem ejusmodi exempla nulla exstare apud optimos quosque scriptores : sed quod horum usus frequentior multo sit in nostro auctore, quam in Basilio. Et quod magis movere debet, non pauca sunt ita nova, ita insolita, ut similia alibi nancisci difficile sit. Qualia fortasse illa : Παρὰ τὸ, καὶ ἐκ στόματος τοῦ Θεοῦ λέγεσθαι προεληλυθέναι. Ἐξω ἔσμεν τοῦ ταλανίζεσθαι. ὁ δὲ ἐπιστήμων κατὰ τὸ ἐμπεριελθῆναι τὰ ἀναγκαῖα εἰς μακαριότητα θεωρήματα, μετὰ τοὺς ἡδὴ ἐκτικῶς καὶ παγίως συνέχειν ἐν ἑαυτῷ. Quod autem notavi ultimo loco, οὐδέτι ἢ τοῦ ἐγκαταλείπειν τὸν Κύριον ἀμαρτία ἐνεργηθήσεται, de eo habeo polliceri, talem loquendi modum in genibus Basilio operibus usquam reperiri. Leve videbitur quod addam; addere tamen libet, quod ad rem faciat : nempe, vocem κατανήσις raro admodum adhiberi a Basilio, ea vero voce interpretem uti quam frequentissime. Hoc idem fere dictum volumus de illo, διορατικῶς. Nec aliter sentiendum de voce ἡγμονικῶς. Scio quidem hanc vocem ut a Basilio, ita a polioribus scriptoribus libenter usurpari : sed ea vox tam frequenter

recurrat in commentario, ut satietatem creare possit.

58. Postquam de verbis deque eorum constructione disceptavimus, reliquum est ut de sententiis ipsis aliquid dicamus. Sunt autem nonnulla, quæ sic fabulam sapiunt, ut ea Patri gravissimo tribui non posse videantur. Insigne est, quod narratur de dæmonibus. Sed interpretem ipsum audire præstat, illud (num. 25) : *Plenus sum* <sup>3</sup>, explanantem. « Dæmones quidem utpote voluptatibus affectibusque indulgentes, ex victimis non nihil capiunt voluptatis ac emolumentum. Quippe dum incenduntur, sanguis per adustionem convertitur in vaporem, sicque in ejusmodi minutas partes resolutus in eorum substantiam subit. » Id quidem ridiculum est per sese; sed longe magis ridicula est comparatio ea, qua ad id probandum utitur. Ejus hæc verba sunt : « Omnino enim toti vaporibus aluntur, non quod eos mandant, aut injiciant in ventrem, sed perinde ut animalium pili, ungues, et quæcunque sunt ejus generis, ad suam totam constituendam substantiam alimentum excipiunt. Quapropter avidè gaudent nidoribus, ac fumum ex thure prodeuntem tanquam sibi ad alimoniam accommodatum exsorbent. Et fortasse in animalibus inest aliqua cum dæmoniorum corporum proprietatibus necessitudo. Porro qui votis dæmonum explendis student, alii aliud offerunt, tanquam eis ad alimoniam accommodatus. » Græca, ne longior essem, non apposui; sed a quolibet legi possunt eo quem dixi loco. Quid, quod parum habuit scriptor præclara illa semel effutivisse? Dicas eum hoc commento summopere delectatum esse, et timuisse, ne si semel tantum dixisset, lectores fugeret. Sed rursus audiendus est. Ejus igitur hæc sunt, illa (num. 236) : *Ululate, sculptilia, in Jerusalem* <sup>4</sup>, etc., interpretantis : « Quoniam, » inquit, « lignis ab humanis manibus formam ac figuram habentibus... aut reliquis idolis, quæcunque alia sunt ex pretiosa vel vili materia facta, et quæ a gentibus adorantur, latenter assident præsidēs quidam dæmones, ex impuris sacris voluptatem capientes. Quemadmodum enim in locis macellarum, ubi cruor et sanguis jam corruptus invenitur, canes cupidis dediti commorantur : ita et dæmones gulæ servientes, voluptatem ex sanguine ac nidore sacrificiorum captantes, circa aras statuasque sibi consecratas volutantur. Forte enim nutriuntur etiam eorum corpora, quæ aëria sunt aut ignita, aut ex utroque elemento composita... Hinc qui vescuntur idolothytis, participes dicuntur mensæ dæmoniorum. Cum enim victima offertur idolo, portio aliqua etiam assidenti dæmoni destinatur : quandoquidem dæmonium et ex sanguine qui veluti in acrem versus est, et ex adipe suffumigante, et ex reliquis holocaustis partem quamdam sibi assumit, » etc. Legas velim Græca in ipso commentario. Hæc quidem utcumque toleranda essent apud poetas,

<sup>3</sup> Isa. i, 11. <sup>4</sup> Isa. x, 40.

aut apud jocosum scriptorem Lucianum : at eadem in Patrum gravissimo Basilio quis ferat ? Scio quidem cœlestia quædam corpora angelis a quibusdam Patribus Græcis tribui : sed nullus, quod sciam, ejusmodi nugæ unquam garrivit. Arbitror autem Basilium a tantis deliramentis maxime omnium abhorruisse. Vir summus ne optima quidem, quæ erat ejus mirabilis copia dicendi, repetere solet. Quomodo ergo sui tam dissimilis esse potuit, ut semel et iterum aniles fabulas narraverit ? Legi etiam possunt, quæ dicuntur de Calvariæ loco atque nomine, non procul ab initio capitis quinti. Illis certe nihil lepidius, nihil facetius.

59. Hunc qui in manibus est commentarium cum interpretarer, a plagiario confectum esse suspicabar. Etenim non raro eadem prophetæ loca bis aut ter explanat scriptor ; ob idque mihi in mentem veniebat eum alia aliunde sumpsisse. Exempla, cum obvia sint, inutile fuerit aliqua proferre. Augebat suspicionem, quod descriptionis genus Eusebii stylo quam proxime accedit. Norunt enim qui Eusebium vel primoribus, ut dicitur, labris attigerunt, quam ei familiare sit nominibus in hoc desinentibus uti ; id quod, ut monuimus, non insolens facit interpres. Voces multas quas inusitatas apud Basilium esse et novas putabam, in Eusebio legere memineram. Ejus generis sunt voces, ἀσεβήματα, κατὰ συναρπαγήν, δεκάπληγος, etc. Imo non verba solum, sed sententias etiam ipsas ab Eusebio mutuari mihi videbatur. Et, ut multa omittam, scriptor ita interpretatur illa (num. 273) : *Eterit Babylon quæ vocatur inclita* <sup>6</sup> etc., ut dubium non haberem quin nominum quorundam interpretationes sumpsisset ab Eusebio. Quid plura ? Commentarium eum, qui nomine Basilii circumfertur, attentius cum legerem, eundemque cum Eusebii commentario diligenter compararem, illius auctorem purumputum plagiarium esse comperi. Ejus rei nunc subjiciam exempla multa, ex quibus constabit imperfectum illum in Isaiam commentarium non magno illi Basilio Cæsariensi episcopo, sed alteri cuivis scriptori tribuendum esse. Neminem enim puto hominem fore, qui tam iniquus sit rerum æstimator, ut Basilium Magnum inter insignes plagiarios recensere velit. Exemplum primum ex ipso Eusebii commentarii initio petam: Sic igitur loquitur Eusebius : Σύνθετος ὁ ἄνθρωπος ἐκ ψυχῆς καὶ σώματος· ἡ σὰρξ ἀπὸ τῆς γῆς, ἡ ψυχὴ οὐρανόα. Ἐπεὶ οὖν πρὸς ἀμφοτέρα αὐτῶν ἡ συγγένεια ἐστίν, ἐπὶ τῶν οικειοτάτων αὐτοῦ τὴν μαρτυρίαν ἐλέγχει. *Υἱοὺς ἐγέννησα καὶ ἕψωσα*. Γενήσεως εἶδη δύο, ἡ μὲν ἡ κατὰ Θεὸν μόρφωσις ἐξ ἔργων καὶ παραδοχῆς δογμάτων ἐπιτελουμένη· ὡς γενῆ Παῦλος δι' Εὐαγγελίου τοὺς μαθητάς αὐτοῦ. « Homo ex anima et corpore constitutus est : caro ex terra, anima cœlestis existit. Quia vero cum utroque eorum cognationem habet homo, circa ea quæ ipsi maxime propria sunt, testimonio suo